Дело № 1-43/2020

УИД 76RS0013-01-2020-000005-81

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Рыбинск 27 января 2020 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе:

судьи Терешковой И.И.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Рыбинской городской прокуратуры Ветошкина М.В.,

подсудимого ФИО6,

защитника Ватутина А.В., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Букиной Л.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, разведенного, имеющего на иждивении сына, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО6, зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, обязан на основании судебного приказа по делу № от 12.01.2016 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №, вступившим в законную силу 02.02.2016 года, к уплате алиментов в пользу ФИО7 на содержание несовершеннолетнего ребенка, ФИО1 г.р., в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода должника, ежемесячно, начиная с 12.01.2016 года и до совершеннолетия ребенка или изменения обстоятельств.

05.03.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка №, вступившим в законную силу 16.03.2019 года, ФИО6 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1 г.р., и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 60 часов. Административное наказание ФИО6 не отбыто.

Однако после привлечения к административной ответственности за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, ФИО6 должных выводов для себя не сделал и, будучи родителем, уведомленным о решении суда об обязанности к уплате алиментов и о возбуждении в отношении него исполнительного производства, имея регистрацию и фактически проживая по адресу: г

<

адрес>, являясь трудоспособным, в течение более двух месяцев, а именно с 17.03.2019 года по 11.11.2019 года включительно, без уважительных причин в нарушение решения суда не уплатил средства на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1, что в соответствии с примечанием №1 к ст.157 УК РФ признается деянием, совершенным неоднократно. Задолженность ФИО6 по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1, за период неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, т.е. с 17.03.2019 года по 11.11.2019 года, включительно, рассчитанная в соответствии со ст.113 Семейного Кодекса РФ, исходя из 1/4 части среднемесячной номинальной начисленной заработной платы по РФ, с учетом частичной оплаты в размере 200 рублей, составила 87679 рублей 41 копейку.

Подсудимый ФИО6 вину в совершенном преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ судом были оглашены показания подсудимого ФИО6, данные им в ходе расследования уголовного дела в качестве подозреваемого (л.д.67-71), согласно которым он также полностью признавал свою вину в совершении преступления и пояснял, что 14.02.2007 года у него в браке с ФИО2 родился сын ФИО1. 05.09.2014 году брак между ним и ФИО2 был расторгнут. На основании судебного приказа, вынесенного мировым судьей от 2016 года, он был обязан к уплате алиментов в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1 в размере 1/4 части заработка, начиная с 2016 года и до совершеннолетия ребенка. О своей обязанности по уплате алиментов он знает, т.к. по адресу его проживания пришел судебный приказ. С момента предъявления судебного приказа о взыскании с него алиментов в службу судебных приставов, денежные средства в счет алиментов у него удерживались с различных мест работы до осени 2018 года. Последний раз алименты он самостоятельно выплатил 11.06.2019 года в размере 200 рублей и более не выплачивал. В связи с невыплатой алиментов, 05.03.2019 года в отношении него судебным приставом-исполнителем был составлен протокол по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. По постановлению мирового судьи судебного участка № он был признан виновным в совершении административного правонарушения и подвергнут наказанию в виде 60 часов обязательных работ. С марта 2019 года по настоящее время он не работает, находится на содержании матери ФИО3, которая получает пенсию. С момента привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, вещей, одежды, продуктов питания он своему сыну не покупал, подарков не дарил, какой либо другой материальной помощи на содержание сына не оказывал. В содеянном раскаивается, обещает выплачивать алименты. 

В судебном заседании подсудимый ФИО6 оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО6 в совершении преступления его вина также полностью подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей, письменными документами, исследованными в судебном заседании.

Из показаний законного представителя потерпевшего ФИО2 (л.д.48-51), оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 31.07.2003 года она зарегистрировала брак с ФИО4. После регистрации брака ФИО4 сменил фамилию на «Давыдович». 14.02.2007 года у них родился сын ФИО1. 05.09.2014 году брак между ними был расторгнут. На основании судебного приказа, вынесенного мировым судьей судебного участка № от 12.01.2016 года, ФИО6 был обязан к уплате алиментов в ее пользу на содержание несовершеннолетнего сына - ФИО1, в размере 1/4 части заработка должника, ежемесячно, начиная с 12.01.2016 года и до совершеннолетия ребенка. С момента предъявления ею судебного приказа в службу судебных приставов-исполнителей о взыскании алиментов с ФИО6, денежные средства в счет алиментов у него удерживались с различных мест работы, примерно до сентября 2018 года. Последний раз алименты ФИО6 выплатил в марте 2019 года в размере 200 рублей, которые ей на лицевой счет были зачислены 27.03.2019 года, более алиментов она не получала. 05.03.2019 года в отношении ФИО6 был составлен протокол по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. По постановлению мирового судьи судебного участка № области ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения и подвергнут наказанию в виде 60 часов обязательных работ. С 17.03.2019 года по настоящее время ФИО6 вещей, одежды, продуктов питания сыну не покупал, подарков не дарил, какой-либо другой материальной помощи на содержание сына не оказывал. Сын находится на ее полном содержании. 

Из показаний свидетеля ФИО3 (л.д.72-76), оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что у ее сына ФИО6 есть сын ФИО1, с матерью которого ее сын расторг брак в 2014 году. На основании судебного приказа сын был обязан к уплате алиментов в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере 1/4 части заработка, начиная с 2016 года и до совершеннолетия ребенка. О своей обязанности по уплате алиментов ее сын знает. Со слов сына ей известно, что в связи с невыплатой денежных средств в счет алиментов, 05.03.2019 года в отношении него был составлен протокол по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. По постановлению мирового судьи сын был подвергнут наказанию в виде 60 часов обязательных работ. Сын с марта 2019 года по настоящее время не работает, находится на ее содержании. 

Из показаний свидетеля ФИО5 (л.д. 35-38), оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она работает в должности судебного пристава-исполнителя ОСП по 

<

данные изъяты>. В отделе судебных приставов находится на исполнении судебный приказ по делу №, вынесенный мировым судьей судебного участка № от 12.01.2016 года, о взыскании алиментов с ФИО6 в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетнего ребенка, ФИО1 г.р., в размере 1/4 части заработка или иного дохода должника, ежемесячно, начиная с 12.01.2016 года и до совершеннолетия ребенка. На основании данного судебного приказа было вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства в отношении должника ФИО6 В связи с длительной не выплатой алиментов 05.03.2019 года в отношении ФИО6 был составлен протокол по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. По постановлению мирового судьи судебного участка № ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения и подвергнут наказанию в виде 60 часов обязательных работ. 04.04.2019 года в ОСП по № возбуждено исполнительное производство № по административному наказанию в виде 60 часов обязательных работ. Обязательные работы в виде 60 часов ФИО6 до настоящего времени не отбыл. С момента привлечения ФИО6 к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и по настоящее время алименты он выплатил один раз. 21.03.2019 года ФИО6 произвел оплату денежных средств в счет алиментов в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1 на депозитный счет ОСП по №. 25.03.2019 года было вынесено постановление о распределении указанных денежных средств на лицевой счет ФИО2. Более ФИО6 алименты не выплачивал. 12.11.2019 года произведен расчет задолженности ФИО6 по алиментам, которая составила за период с 17.03.2019 года по 11.11.2019 года - 87679 руб. 41 коп.

Кроме этого вина подсудимого ФИО6 в совершении преступления подтверждается копией судебного приказа по делу № от 12.01.2016 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №, вступившего в законную силу 02.02.2016 года, согласно которому ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения обязан к уплате алиментов в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1 года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода должника, ежемесячно, начиная с 12.01.2016 года и до совершеннолетия ребенка или изменения обстоятельств (л.д.8); копией постановления о возбуждении исполнительного производства в отношении ФИО6 (л.д.12); копией свидетельства о рождении ФИО1, согласно которому ФИО6 является отцом ребенка (л.д.27), копией лицевого счета №, открытого во внутреннем структурном подразделении № на имя ФИО2 (л.д.53-63); копией постановления по делу об административном правонарушении от 05.03.2019 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в отношении ФИО6 (л.д.132); справкой судебного пристава-исполнителя ФИО5 от 12.11.2019 года, из которой следует, что ФИО6 наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов не отбыл (л.д.30); постановлением о расчете задолженности по алиментам от 12.11.2019 года за период неуплаты средств без уважительных причин в нарушение решения суда на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1 г.р., т.е. с 17.03.2019 года по 11.11.2019 года, рассчитанной в соответствии со ст.113 Семейного Кодекса РФ, исходя из 1/4 части среднемесячной номинальной начисленной заработной платы по РФ, с учетом частичной оплаты в размере 200 рублей, которая составила 87679 рублей 41 копейку (л.д.32); протоколом осмотра документов от 25.12.2019 года, в ходе которого осматривались: копия судебного приказа по делу № от 12.01.2016 года; копия постановления о возбуждении исполнительного производства в отношении ФИО6; копия свидетельства о рождении ФИО1 года рождения; копия свидетельства о расторжении брака; копия лицевого счета №; копия постановления по делу об административном правонарушении от 05.03.2019 года; справка судебного пристава-исполнителя ФИО5 от 12.11.2019 года; копия трудовой книжки № от 06.05.2013 года; сведения из ГКУ ЯО ЦЗН 

<

данные изъяты> от 12.11.2019 года; сведения из ПФ РФ по ЯО от 27.11.2019 года; сведения из МИФНС России № от 25.11.2019 года; постановление о расчете задолженности по алиментам от 12.11.2019 года (л.д.150-152); постановлением от 25.12.2019 года, которым указанные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.153-155); а также другими материалами уголовного дела.

Анализируя собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о полной доказанности вины подсудимого в совершении преступления.

Действия ФИО6 правильно квалифицированы по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В судебном заседании установлено, что ФИО6, являясь трудоспособным лицом, имеет реальную возможность платить алименты на содержание своего несовершеннолетнего сына, однако осознанно уклоняется от уплаты алиментов, т.е. не выполняет возложенную на него судом обязанность по уплате алиментов. Задолженность по уплате алиментов за период с 17.03.2019 года по 11.11.2019 года в размере 87679 рублей 41 копейка правильно определена в соответствии со ст.113 Семейного Кодекса РФ, исходя из 1/4 части среднемесячной номинальной начисленной заработной платы по РФ.

Деяние совершено ФИО6 неоднократно, т.к. постановлением мирового судьи судебного участка № от 05.03.2019 года, вступившим в законную силу 16.03.2019 года, ФИО6 уже привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1 г.р., и был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 60 часов. 

При назначении наказания подсудимому ФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый ФИО6 ранее не судим, совершил преступление небольшой тяжести, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется с удовлетворительной стороны, 

<

данные изъяты>.

На учете в диспансерном отделении 

<

данные изъяты> ФИО6 не состоит. Под наблюдением в диспансерном отделении 

<

данные изъяты> не находится. 

<

данные изъяты>.

В 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> С учетом этого вменяемость ФИО6 в отношении совершенного им деяния сомнений также не вызывает, поэтому он подлежит уголовной ответственности.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд относит полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Суд не признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, наличие у него малолетнего сына, поскольку преступление совершено ФИО6 в отношении этого ребенка, который признан потерпевшим по данному уголовному делу.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО6, судом не установлено.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО6 наказание в виде исправительных работ.

Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 5% из заработной платы осужденного в доход государства.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО6 не изменять.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в период срока апелляционного обжалования приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: